UNWERSIDADEFEDERALDOESMAITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Of. n° ei 02 	/94 - CBM

Vitória, ES, 12 de abril de 19,,

ASSUNTO: Publicação de Edital no D.O.U.

Encaminhamos o Edital ng 006/94, datado de 12/04/94, bai
xado pelo Diretor do Centro Biomédico desta Universidade, para e

feito de Publicação no D.O.U., em cumprimento às exigências Le-
gais.

Na oportunidade, informamos que o faturamento deverá ser

em nome da Universidade Federal do Espírito Santo.

Atenciosamente

•
JOSÉ GUILHÉRME PINHEIRO PIRES

DIRETOR

Ao

Departamento de Imprensa Nacional

SIG - Quadra 6, lote 800

BRASÍLIA - DF

CEP: 70604-900

tivn
Mod. UFES — G 53-UM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Oficio no  0  /94-CBM

Vitória, ES,04-de abril de 1994.

Senhora Diretora:

Vimos pelo presente, comunicar a V.S@, que IVANA SILVEI-

RA DE CASTRO, colocada à disposição deste Centro, obteve frequen

cia integral durante o mes de março do ano em curso.

No ensejo, reiteramos a V.S@, nossos protestos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

A N ,
JOSE G iLHERME PINHEIRO PIRES

Diretor

A

Dr@ Madja Hazin Alves

Diretora da Unidade de Saúde de Goiabeiras

NESTA

/mmvs

Mod. UFES — G 53-DM — Seçáo Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ofício No. .220,57_5171 	 Vitória, 06 de abril de 1994.

Vimos informar que CK:4  UfislePt Qtatia-cL- etià- SiLUA.
nomeado(a) para o cargo de  Ao LAR. J>e  I_ bo_gÁ1Tdgio.
do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício neste setor no

dia 01/  04  qq_ .

Encaminhamos em anexo 2(duas) vias da Declaração de Acumulação de

CargoS devidamente preenchidas.

Cordialmente,

REMI:1) 	61-z_e
Coo n..beU Pt boa-

U Cie° De 	-kiç_prs ni----ecet o P.-s

A Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Departamento
de Recursos Humanos da UFES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
Of. 1'1'1(2.0221194

Vitória, 06 de abril de 1994.

Ao
Exmo. Sr. Dr. PAULO HARTUNG
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA

Cumpre-nos informar a Vossa Excelência que o Centro Biomeclico da UFES,
através do Departamento de Medicina Social - Núcleo de Estudos em Saúde
Coletiva, vem mantendo entendimentos há cerca de seis meses com a Secretaria
Estadual de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde de Vitória, objetivando o
desenvolvimento de um curso de Especialização em Saúde Pública.

Para tanto, foram conjuntamente discutidos ao longo deste período o
programa, os seus objetivos, as metas, bem como os conteúdos a serem
ministrados, visando a capacitação de recursos humanos face ao processo de
rnunicipalização da saúde - SUS.

Posteriormente, face as dificuldades financeiras por que passa o Estado do
Espirito Santo, fornos informados pelo Sr. Secretário de Estado da Saúde, Dr. Luiz
Buaiz, ainda em tempo hábil, da impossibilidade da Secretaria Estadual assumir os
encargos financeiros sob a sua responsabilidade constantes no projeto de Curso.

Em decorrência, procuramos fontes alternativas que pudessem arcar com os
custos anteriormente previstos para a SESA.

Mostraram-se receptivos a Fundação Nacional de Saúde e a Prefeitura
Municipal da Serra, o primeiro arcando com parte dos custos de transporte e
hospedagem, enquanto o segundo absorveria os custos e as vagas da Secretaria de
Estado da Saúde.

Foram contactados os professores, alguns de outras Instituições de Ensino,
que confirmaram a sua participação, bem como a Escola Nacional de Saúde
Pública - ENSP que, além de validar a proposta do Curso de Especialização em
Saúde Pública, dispôs-se a colaborar na sua Coordenação.

Nesta Universidade bem como nas demais Instituições, o Curso de
Especialização em Saúde Pública, além de expectativas, gerou compromissos, na
medida em que os profissionais e Instituições convidadas confirmaram a sua
participação, inclusive a Secretaria Municipal de Saúde de Vitória.

Surpreendeu-nos, portanto, embora ainda informalmente, os motivos
alegados pela Secretaria Municipal de Saúde de Vitória para cancelar, em cima da
hora, a sua participação no referido Curso: a inexistência de recursos financeiros e
dúvidas quanto ao tipo de proposta de capacitação de recursos humanos que a
Secretaria Municipal de Saúde de Vitória pretende desenvolver.

Erig‘

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ao longo de todo o processo conjunto de discussão e elaboração da
proposta do Curso, em nenhum momento os representantes da Secretaria Municipal
de Saúde de Vitória aventaram a possibilidade de sua não participação.

Face ao exposto e ao comprometimento das dentais Instituições envolvidas,
corisultamos Vossa Excelência sobre a possibilidade de a Secretaria Municipal de
Saúde de Vitória reconsiderar a posição assumida.

No aguardo da manifestação de Vossa Excelência, antecipadamente
agradeço.

Atenciosamente,

r

It"--
1

,

JOSi, . G HA- .

irt

,RME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNWERSIDADEFEDER
ALDOEPÍRITOSANTO  CENTRO BIOMÉDICO

Oficio ng W2L/94 - COM

Vitória, ES, 3/ de março de 1994

Senhor Coordenador,

Vimos, pelo presente, comunicar a V.Sg, a FreqGência
	das Drgs PATRICIA RANGEL VILELA PIMENTEL, HELENA CRISTINA FERREIRA DO

AMARAL e MARIA AUGUSTA ZIVIANI ZURLO, colocadas à disposição deste

Centro, correspondente ao mês de março do ano em curso,
	conforme formulário em anexo.

No ensejo, reiteramos a V.Sg nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente

JOSÉ G ILHE ME PINHEIRO PIRES

Diretor

Ao

Ilmg Sr.
Coordenador Regional da
FNS - FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

NESTA

/jvn
Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006